¶ Ne sit aut discipulus violent^o erga magistrū.

¶ Ne sit aut discipulus violentus. Hec est secunda pars se-
cunde partis principalis hui^o capituli in qua postqz boe-
tius remouit vna impedimentū de subiecte debita que co-
nsistit in habitudine debita discipuli ad magistrū, nunc re-
mouet secundā impedimentū, i. violentiā. Et diuidit in du-
as partes, primo facit qd dicitur est, sedo exeplo deā cōfir-
mat ibi. Violētie aut. Et dicit qz discipulus non sit violē-
tus magistro suo, qm violentiā hāc multa mala cōse quā-
tar & ipsum maxime: qm qm magistro violentus extiterit
nullatenus scientie verus erit possessor. **¶** Notandum boe-
tius scholares quatenus preceptorū violentiā non inferant
maxime mouet vt sic eos verbo nō blasphemant atqz ope-
re non offendat. Hec autē vt leuius denitent propullan-
da sunt ea que ad hoc maxime sunt inducētia veluti est te-
meraria de se ipso presumptio proprie excellētie ambitio,
atqz proprie fragilitatia inconsideratio. **¶** Primo eo maxime
vitandum est, quia auxilium dei subtrahit. Iudith. 6. dicit
ostende qz non dimittis gloriātes in te & de sua virtute glo-
riātes humilias. Citanda etiam est tantopere proprie ex-
celentie ambitio quāto pere cōtra deū est & proximū, apud
deum enim nulla personarum acceptio est sed solum me-
ritorum cum homines vno eodem patre creauerit, vt atte-
stat boctius in, de consolatu philosophico, d. Oē homi-
nū genas in terris: simul descendit ab ortu etc. Citanda in
super est summo pere inconsideratio, Consilio saluatoris,
Mathei septimo. **¶** Proio clice de oculo tuo trabē postea
festucam cicies de oculo fratris tui. Unde & vulgo dicit,
Cesset in alterius oculo reprehendere labē, qui solēt in p

tusa creditoribus? vndiq; fatigatus: notis et ignotis
furtim studuit assistere. crucis ab angustiis a pa-
tre creberrime redemptus. vltimo tñ parentis pe-
cunia redimi non potuit. Cruci ergo ad ductus
eundē ad se venire lachrymis cōpellebat. oīcūlū-
q; voce quia petebat. pietatis autē motu ad illi
petitiones p̄es erexit. erectiq; fili? nasus: morsu se-
cuit acutissimo dīcēs. quare a meis primis errori-
bus incastigat? euasi. Et qd magistri mei docu-
mentis nō obediui. sociosq; meos cōtempsi. Fi-
lii patres: necesse est indulgere castigationi. magi-
strumq; discipulū mores informare.

Contumelioso coitu appetitu. In hac parte boetius
prime speciei luxurie. s. coit? feculentia dissuadens exem-
plū ponit. Et duo facit quod dicitur est secundo et p̄posito
exēplo hāc spēm sūmopere detestandā cōcludū ibi. Ecce
quantū. Prima adhuc in duas nam primo facit qd di-
ctus est. secundo ei: ca hoc notabile quoddā subiungit ibi
filiū patrem. Et dicit. prima spēs luxurie que in coitu cō-
sistit oīo spernenda est. et hoc ne nobis contingat quēad-
modū sanguineo luctu filio zenonis discipulo quē inui-
scatū. i. caprum et detentū cōtumelioso appetitu coitus to-
ta roma leuit: et ibi roma p̄ populo romano posita ē. qui
s. sanguineus erat ortus clarissimus natalibus. i. parenti-
bus. eratq; quātū atis procere. i. formose qualuatis. i. cō-
pletioris sanguinee. mire quidē eloquētie. i. facundie iuge-
nū perspicacis. i. subtilis. sed ipse gaudēbat quottidianis
nutritis. i. ueneris actibus et hoc vltra debitū. i. supra vi-
res nature sue. patre deserēte i. reportate penas hui? enor-
mitatis vt statim subiūget. Patrimonialū. n. et census id
est reditus ad diuitias parentum consumēbat. qz p̄ t. emi-
nebat. i. superlebat subaudi in hoc vicio cūctis zelotipiis
. i. mebris. semperque ibiabat. i. adherēbat aleis. i. ludo
aleay atq; cellulis meretrici. quid vltra idest sanguineus
adhuc nō desitutus. i. dimissus p̄prio puritu. i. luxu illo
itercutaneo a parentibus eiectus et desitutus cōsotib? . i.
sodalibus et amicis et fatigat? vndiq; creditoribus tandē
studuit insistere. i. adherere notis et ignotis furtim. idest vi-
cio furtiuitatis quo in vicio idē sanguineus deprehensus
atq; sepius ac sepius patibulo adiudicatus atq; creberrime
a patre ab angustiis crucis redemptus. i. p̄ce et hoc vltimo
redimi non potuit et hoc penuria parentis sub-
audi impediēte. s. quid cū amplius redimi a crucis pati-
bulo minime potuisset inter carnificis manus cōpellebat
eundem. s. suū parentē lachrymis venire ad se osculūq;
supple. paternū prebat voce querula. motio autē pietatis
paternē erexit patrē ad filii petitionē sed filius secuit uas-
sum erexit. i. patris morsu acutissimo dicens indignanter
vab me miserū quare ego miser euasi incastigatus. i. non
conect? supple a te pater a meis. i. de primis meis erroribus
subaudi qbus in infantia pessime nutritus certū. vt quid
idest quare non obediui documentis mei magistri. et qre
contempsi meos socios subaudi eos nō imitando i bonis
quasi dicat. si oia hec fecissem certe huic nephādo crucis
patibulo adiudicatus minime fuisset. Exinde hoc posito
exēplo quoddā notabile sicut quādam suam generalem
ex ipso elicit dicens. Qui cauere velit ne predicta eueniāt
necesse est patrē ipsū indulgere. i. vt pater indulgeat. i. ope-
ram det castigationi. i. conceitōi filii. et hoc ex pte p̄fis. si
miser necesse ē magister ipsū informare. i. q magister
informet. i. doceat discipulū mores. et hoc ex parte magi-
stri dicitur ē. **M**otādū vt refert fulgentius secūdo miro-
logiay. quis in oibus libidinis amor turpis sit: turpiorū
tū est in honestis. nā ipsa luxuria mateliani contraria est.
Turpissima ergo sanguinei q in argumentū dicitur libido

est cū clarissimis ort? natalibus mirificis nature dotibus p̄e
pollebat: sed quoniam vltra nature debitum coitum vte
batur consequens erat vt iannā perditionis ingrederetur.
animo enim illic excruciosus atque fēdus concordat euz pe-
riculo. et dum ad illud solum vacat quod diligēt nunquas
videt quod expedit. quia luxurie amor eccus est quam ob-
rem veteres libidinem spreuerunt tanquam honoris ini-
micam. sic Scipio nasica prohibuit tbeatra locaque me-
retricia. referentē t̄ abeato Augustino in libro de ciuitate
Item zelotipus supple. idest zelo plenus. scilicet inuidio-
sus vel suspiciosus. et accipitur tam in actiua quam in pas-
sua significacione. quorum nominum quique sunt que
hoc versū continentur. Mōspes zelotipus conuoluque ve-
ctor alūnus. Actum siue pati figurare nomina possunt. di-
citur etiam quādoq; zelotipia mechia. et zelotipus mech?
et hoc modo sumitur in proposito. Itē p̄nitus idest p̄u-
rigo et dicitur ardor vel adustio carnis cogens ad scalpē-
dum. hic autem p̄o luxuria sumitur et non inepte. Item
indulgere diuersa significat. indulgere enim gratis dare so-
nat sic papa indulget potestatem. etiam significat remitte-
re. vt indulge nobis peccata: significat quoq; operā dare.
vñ Indulgere gula noli que v̄tris amica ē. et i hac signi-
ficatōe sumit in p̄posito cū dicit filii patrem et.

Ecce quantū detestabilis est meretrici incursus.
Est autē meretrix non ariā inferni ianna: via iniq-
tatis: scorpionis percussio viscarū scelerū: puteas in-
teritus. et si qua est alterius luxurie ignominia spe-
cies qualibet alia gramō: scelere deteriorq;. In-
teritus autē Jacincānus cūctis p̄z et Iouinus. et
ahbi meretricis labia sanū distillāt s; absinthens
eius nouissima subministrāt. Comestatiōibus et
ebrietatibus secūda spēs luxurie dorata pmutat;
tāquā cā ad castus cū predicta gaudet sustineri.
Propter coitū. n. sit ebrietas relative. necnō et ee-
teroz vicioz genera. vinū autē modice sumptū in-
tellectui v̄cō ferre acunē. nō autē modice sumptū
rōnez pturbat: intellectū ebe. at: mēnoxiā cuer-
uat: obliuiones imitrat: errorē insundit. ad ignoran-
tiā pducit. Abi. n. ebrietas ibi furor dñatur. vbi
furor dñatur ibi nulla sapientia s; insipiena p̄na-
gatur. **Q**ui? at rōnis quottidianā patent exempla
virtutū detrimenta.

Ecce quantū detestabilis. In hac parte exemplo supe-
riori inducitur. **H**oc. hoc viciū luxurie summopere detestā-
dū cōcludit. Et duo facit. nāz primo facit qd dicitur ē q ad
coitū ordinatū. secūdo quo ad inordinatū atque vicia-
lem siue sodomiticū. ibi. et si qua. Et dicit ecce. idest vi-
de exemplo superiori quantum est detestabilis. idest abo-
minabilis incursus. idest accessus meretricum. quoniam
ipsa meretrix non ariā. quia nouem penis pūitur in infer-
no. vel die non ariā. vt infra proximo dicam. est ianna in
ferni: via iniquitatis. percussio. idest punctura scorpionis
viscarum. idest retiaculum. scelerum. idest peccatorū: pu-
teus interitus. i. mortis tā aie qz corporis. et siq; alteri?
luxurie ignominia hoc est species inuominanda ob decus
enorme illa species est grauior qualibet alia atq; deterior:
omni scelere interit? autē iacintū. i. iacintū illius schola-
ris atq; iouinus. i. iouini patet cūctis qm potius mori
maluerūt qz hoc deformitatis vitio defecari. **M**otādū
vt refert helinādus inter omnia spectacula que delectatio-
nem in suis libidibus admittunt deteriorū est turpinū
feminarū collegiū pro solo vicio congregatum. p̄p̄t. eius
carnem venditioni exponit et pretextu vite fornicatōe vi-
ctum sibi acquirunt que nec amant nec amare queunt: sed

Capitulum

ex secliori luxurie parte sue execrabili cupiditati subscriui-
unt. de his Theodolus inquit. Mens robusta viri leuita-
te cadit muliebri. qz. f. scia impudica laqueus est viri. et id
subdit. Desert assiriu qz crediderunt mulieri. Et insup que-
dam femina corpus opes animus vim lumina voce. pol-
lit anuichilat necat eripit orbat acerbat. et alibi. Corpus
opes animam consortia sedera famam. Debiliat perdit ne-
cat odit destruit auferit. Et hanc auctor teste hieronymo
contra iouinianum prout et dicitis Aristotelis et Plutar-
chi colligit. rationis est obliuio et insanie proximus turbat
consilia. altos et generosos spiritus frangens. hominidque
querulosos iracundos tenerarios facit quapropter non
immerito fugiendus est. Demostenes exemplo qui Tay-
dis meretricis mamas ioco palpitans quesuit quanti B
est que ait mille denariis. cui demostenes. ergo precio tan-
to dolere non emio et merito. nam stultum est emere pre-
cio cui dolo succedit. Item nouaria meretrix est. et dicit a
nona. quia ante nouam non licebat ei erire de prostibu-
lo. ante enim illam horam mos erat antiquis de comodo
reipublice disputare. quare vetitum erat meretricibus vt
que hinc latere ne inuenies ad turpes delectationes incli-
rent. Itan viscarium a visco venit qd gluten est quo aues
capiuntur. Inde viscarium. Item ignominia infamia est
quasi contra nomen. Est etiam peccatum tam sceleratum
vt nominari detestabile sit vt in proposito. Comestationi-
bus et ebrietatibus. In hac parte Boetius postquam p-
mam luxurie speciem detestandam comonuit. nunc facit B
idem circa luxurie speciem alteram que comestationibus
atque ebrietatibus cepletur. Et diuiditur in duas partes
nam primo facit quod dictam est. secundo comparat hac
secundam luxurie speciem ad primam et tertiam. ibi. hec
autem. Prima iterum in duas. primo persuadet ipsas su-
gendas atque detestandam fore cuiuslibet et hoc in semet
ipso. secundo facit hoc idem in alio. ibi. que etiam confor-
te. prima adhuc in duas. primo intentum suum ponit. se-
cundo condiciones detestabiles ebrietatis insinuat. ibi.
Non modice. Prima insuper in duas. nam primo facit
quod dictum est. secundo quoddam documentum valens
ad sequentia subnectit. ibi. Vinus autem. Et dicit qz scilicet
da species luxurie dotata comestationibus. idest comestio-
nibus superfluis et ebrietatibus. vult dicere qz scilicet spe-
cies in voluptatibus gule consistit. sicuti prima in coitu.
voluptate gaudet sustineri cum predicta specie. scilicet pri-
ma. permutatis. idest ordine permutato sicut causa ad cau-
satum. Et rationem assignans dicit. quoniam ebrietas fit
propter coitum nec non propter genera ceterorum vitiorum
et hoc relatiue. idest reciproce. quoniam sicuti ebrietas p-
pter coitum fit similiter quoque coitus propter ebrieta-
tem. illud quidem vt propter suum. hoc autem in genere
cause efficientis. et documentum subiungens dicit. Vinus
autem modice sumptum videtur conferre acumen. idest
penetrabilitatem cognoscendi intellectui. et deinde condi-
tiones ebrietas commendas dicit. Vinum autem sum-
ptum non modice sed excessiue perturbat rationem ne ve-
rum cernere possit. intellectum ebetat. id est obtusum red-
dit in speculatione rerum atque substantiarum. memorias
eneruat. idest extenuat et destruit quoniam obliuionem in-
ducit: quod ad memoriam referas errorem infundit quod
ad rationem applicat. atque ad ignorantiam perducit qd
intellectui confortat. Et rationem horum annexens di-
cit. quoniam vbi ebrietas ibi dominatur furor. nam teste
Onidio in libro de arte. Vina parant animos facinurque
caloribus aptos. Tunc veniunt vires et pauper cornua su-
mit. sed vbi furor ibi nulla sapientia sed insipientia perua-
gatur. quoniam sapientia non furore sed mansuetudine
possidetur. se dendo enim. et quiescendo anima fit prudens
Aristoteles. Idem autem rationis patent exempla quot
ridiana atque erinde supple patent non immerito detrimen-
ta. idest minora menta virtutum. Notandum sicuti mo-